que respōdet ei quod in græco legitur παρά-  
σίμω διοσκόροις. Quod vero Hugo Cardinalis  
legit castrorū mendū est manifestariū ab in-  
scitia librariorū profectum : qui pro Castorū  
r interiecta castrorū scriptitarunt. Quare illius  
friuolas expositiones omittamus. Fuerūt au-  
tē Dioscori Castor & Pollux, dicti à Ζεύς Διὸς  
quod est Iuppiter iouis: & κόπος puer siue filius.  
de quorū nomine Mensis quoque apud Grē-  
cos est cognominatus , qui est fere apud nos  
Iunius. de quo in lib. Machab. 2.c. 11. anno in-  
qūit centesimo quadragesimo octauo mēsis Diōs-  
coron die 24. Rectaigitur interpretatio & quæ  
sit verbum ex verbo , quamque venerabilis  
Beda agnoscit legitque , est Iouis filiorum.  
Sed cū Dioscori duo sint, hoc est Castor & Pol-  
lux , videamus an recte sit interpretatus qui  
δοκινόψις vertit in Castores. Videtur autem ex  
cōsuetudine loquendi sumpsisse interpres, vt  
utriusque dei nomen sub vno cōplete retetur.  
Nam templum quod fuit Romę ex cōsortio  
Castori & Polluci dedicatū , vnius tantū Casto-  
ris dicebatur. Vnde facetè M. Bibulus C. Cē-  
sar is in Ædilitate collega euenisce sibi dixit,  
quod Polluci. Ut enim geminis fratribus ædes  
in foro constituta tantum Castoris vocaretur;  
ita suam Cæsar isque munificentia vnius Cæ-  
sar is dici. Refert præterea Seneca in 1.libro  
Natural. quæstionum : quod si in media tempe-

state apparent, quasi stellæ velo insidentes, adiuari se tunc periclitantes existiment Castoris & Pollucis numina credentes. Atqui Plinius illas non Castorem & Pollucem, sed uno nomine *Castores* vocat libro 2. Naturalis histor. cap. de *Castoribus*. Has hodie in tempestate deprehensi nautæ sancti *Thermi* lampadas vocant: quas cum viderint pro certo habent fragi è vestigio tempestatem. Beda hunc locum exponens; *Gemini* inquit *Castores* sunt *Castor* & *Pollux*; quos ideo gentiles in mari deos vocant: quia in tempestate si solæ apparuerint in nauि vel in antennis periculosi, si vero geminæ prosperi cursus sunt nuncia. Ego vero quemadmodum de geminis *Castoribus* simul apparentibus Bedæ astipulor: ita de solitarijs dissentio. tunc enim non *Castor* neque *Pollux*: sed *Helena* vocatur. De qua Plinius libro 2. *Diram illam ac minacem appellatam Helenam ferunt*. Et *Papinius* in 7. *Thebaidis*.

*Non aliter, cæco nocturni turbine cori  
Scit peritura ratis, cum iam damnata sororis  
Igne Teraphnæi fugerunt carbasa fratres.*

Insigne igitur nauis Alexandrinæ erant *Castores* siue filij Louis: in quorum tutela nautæ esse putabantur, quemadmodum apud *Virgilium* in 5. *Æneid*. sunt *Centaurus*, *Scylla*, *Pistris*, *Chimera*.

CAP.

*Charadrius quid.*

**I**N Leuitico cap. 11. & in Deuteronomio ca. 14. prohibet Deus per Mosen Hebræos vesci auibus immundis, inter quas numerat *charadrjum*. Sed quæ auis, aut qualis *charadrius* sit, non Hebræi quos consului, non illorum locorum enarratores, non illi qui vocabula in ordinem Alphabetarium redegerunt, mihi satisfaciunt. Aristoteles libro de historia animal. 8. inter aues lacustres siue marinas illum nominat: *gavia*, inquit, *alba* & *fulica* *mergus* & *charadrius rupex* iuxta mare vicitant. Idem lib. 9. Colunt, inquit, & aliæ aues *fragosa*, & *saxa*, & *cauernas*: ut quem à præruptis torrentium alueis *charadrium* appellamus. Praua hæc auis, & colore, & voce, noctu apparet, luce auffigit. Theodorus Gaza *hiaticolam* interpretatur, quod in hiatibus & speluncis habitet; nā *χαράδρα* tum torrens, tum alueus, tum vallis, tum spelunca ex Græco vertitur. Alio in loco *χαράδριον* in *rupicem* transtyliit, quod in rupium cauernis habitet.

## CAPVT XI.

*Cynus pro Chino.*

**I**N Daniele Propheta cap. 13. ubi historia Sufannæ ex translatione Theodotionis inserta scribitur, omnes codices vulgo habent: *Si vidisti eam, dic sub qua arbore videris. Qui ait, sub*

*sub cyno*, pro eo quod esse debuit *sub schino*. Iacobus Constantius contra Nicolaum Lyram, corruptam lectionem defendit: assueratque non *schinum*, sed *cinum* eo in loco debere legi: inuehiturq; acerrimè in Nicolaum, quod eo in loco legat *schino*, quam interpretatur *lentiscum*: contenditque debere legi, *cino*, quam ipse somniat esse ex lauri generibus vnu. Executiamus igitur, dijudicemusque, vter illorum stet à causa potiori: constituatur inter eos causa, citentur partis vtriusque testes. Constantius afferit in testimonium contra veritatem locos deprauatos duos. Alterum ex calce quindecimi voluminis Pliniani: vbi numerantur lauri genera tredecim. Accessere inquit genera: Cuius hanc sylvestrem laurum aliqui intelligunt. vbi pro eo quod est cuius ipse contendit debere legi, *cinus*: quod non Hermolaus eo in loco adnotauit: non Theophrastus scripsit: non Cato in libris de re rustica, qui tria tantum genera lauri numerat. Non aliis quispiam, qui dicat *cinum* esse lauri speciem aut arboris per se genus. Alterū afferit ex Ouidio testimoniū, qui libro Metamorphoseos. 10. inter arbores quæ Orpheo astiterunt, enumerat *cinum*. Sic enim ipse legit,

*Et bicolor myrthus & bacchis cerula cinus.*

Cum omnes libri tā inemendati quā emendati habeant *scincus*. Sed cōtra duos testes deprauatos

Uua

uatos atque aduersarij malignitate corruptos,  
vnum Hieronymum , atque ipsam veritatem  
quę valet pro mille testibus producimus. Scri-  
bit enim in ipsius Danielis procēmio & in ca-  
talogo Ecclesiasticoꝫ scriptorū, Africanum  
qui vt sacræ scripture falsitatem conuinceret,  
multa contra Origenem argumenta cōgessit,  
inter cætera opposuisse Susannæ historiam  
ab aliquo grēculo nugatore confictam: idque  
ex verborum etymologia probasse: quod vbi  
legitur apud nos sub *schino*; quod sequitur sta-  
tim, *angelus Dei scindet te medium*, totū illud ex  
grēco sermone descēdere. σχῖνος enim latine  
est lentiscus. σχίζω vero interpretatur scindo.  
& subdit Hieronymus, cuius rei nos intelligen-  
tiam nostris hanc possumus dare: à lentisco in len-  
tem te comminuat angelus: aut lente pereas, aut  
lentus id est flexibilis ducaris ad mortem. Emen-  
demus obiter locum superiori coniunctum,  
vbi pro *prino* legitur *pruno*. Est autem τριπόν  
grēce quæ sit latinis *ilex*. ad quod nomen al-  
ludens Daniel subiungit. *Manet enim angelus*  
*Dei gladium habens, vt fecet te medium.* πρίσις  
enim grēce seco interpretatur. Vnde subdit  
Hieronymus, de arbore ilice Danielem dixi-  
se, *ilico pereas*. A τριπόν igitur τριπόναι fecit sicut à  
σχίζω σχίσαι. Non debuit itaque Constātius  
ea quorum ignoratione tenebatur, attingere:  
nec violare naturæ legem, de qua Persius.

Publi-

*Publica lex hominum, naturaq; continet hoc fas,  
Vt teneat vetitos inscitia debilis actus.*

## C A P V T X I I .

*Cæmiterium non Cimiterion.*

**V**Surpatur crebro in sacris literis dormire pro eo quod est mortem obire siue mori. Quale est illud ex euangelio. *Non est mortua puella sed dormit.* Illud quoque. *Lazarus amicus noster dormit.* Sumptum est autem verbum ex eo quod quemadmodum is qui dormit quandoque expurgiscetur: ita ex eo, quod in religione nostra credimus & speramus: qui diem suum obiere, aliquando ex mortuis resurgent. Significantius itaque nostri mortuos dormire dicunt: quam Latinæ elegantiae studiosi, mortem oppetere, siue diem obire, siue agere aut efflare animam, siue mori, siue perire, siue interire. Hinc factum est, ut locus in quo mortui sepeliuntur: quod latinè tum sepulchretum: tum conditorium appellatur, à Græcis πολυάρδριον ut est, in Ezechiele, dicitur in nostra religione κοιμητήριον Græcè: Latinè dormitorium, non cimiterium, ut homines indocti somniant, dictum quasi cinis terium: quia ibi defunctorum cinis teritur. Neque à cimis, quod ipsi interpretantur dulce & sternistatio: sed potius per ce diphthongon cæmiterium dictum: à κοιμάσαι quod est dormio: ut sit quemadmodum

dum diximus, cæmiterium, dormitorium.

## C A P V T X I I I .

*Collirida.*

**L**Ibro Regum secundo. cap. 6. *Partitus est inquit tam viro quam mulieri singulis colliridam panis vnam.* & in Leuitico cap. 6. *Collidas olei admixtione conspersas offerent.* Sed quid collirida sit plane nescitur. nam cū græcum nomen videatur, græci non agnoscant esse suum. Latini diuinant, cum dicunt esse triangulum siue tortam panis. Nos pro eo quod legitur collirida suspicamur vna litera immutata debere legi *collicida*. Est namque apud Græcos κόλλιξ, ικος, *panis subcinericius*: hoc est non in furno sed in foco super lapide concalafacto deinde cineribus super ingestis decoctus: quo genere coquendi panes, etiam nunc quidam ex Cantabris & Asturibus vuntur; putanturque huiusmodi panes ad augendas vires plurimum conducere. Ab eo igitur quod est κόλλιξ, Aristophanes Comicus nomen finxit κόλλικοφδύγγ: id est *collicis voratoris*. Hinc etiam in forma diminutiua *colliphium*, & *collicium* dicta. Iuuenal.

*Lucentur pauci: comedunt colliphia pauci.*  
Martialis.

*Et colliphia cum decem comedit.*

Plautus quoque *colliphia* inquit mihi. A *collicio* iterum fit *collicida*: quod significat etiam *panem*

*panem subcinericum.* Itaque apud authores sacrarum literarum vbi crebra fit mentio huiusmodi panis, indifferenter alterum pro altero ponitur. vnde pro eo quod in 4. Regum cap. 19. Hieronymo interprete legimus *Respexit Helias, Ecce ad caput suum subcinericius panis & vas aquæ.* Ambrosius in epistola ad Vercellenses. *Helias inquit quem Dominus erudebat ad virtutis profectionem, ad caput suum collicidam & vas aquæ repperit.* Idem quoque Hieronymus in quadam epistola ad Eustochium pro eo quod interpretans dixit *subcinericius panis,* *Respexit inquit Helias & ecce ad caput eius panis collicide.* sic enim legendum est, aut ostendat mihi vbi apud Græcos & Latinos collirida reperiatur, aut quid significet.

### C A P V T X I I I .

*Daphne quid in libro Numerorum.*

**Q**uod in libro Numerorum cap. 34. legitur de *sephama* *descendent termini* in *Reblata contra fontem Daphnen*, nemo ex ijs qui hunc locum enarrauerunt, quid sit daphne, aut cur ab interprete adiectum exposuit. Nicolaus Lira ociose dictum putat: dicitque in libris castigatis non haberi daphnen: cum eiusdem libri potius inemēdati sint, vbi daphne non habetur. Hieronymus certe in Ezechielem cap. 4. exponens obiter locum illum de *sephama* inquit id est de *apamia* *descendent termini*

termini in Reblatha, quæ nunc Syriae notatur Antiochia. & subdit: *Vt scias (inquit) reblam siue rebatham hanc significare urbem dicit contra fontem quem perspicuum est significare daphnen: de quo fonte lucus aquis abundantissimis fruitur.* Quod si Hieronymo non credis, at ipsi sacræ lectioni credas necesse est, quæ in secundo Machabæorum volumine c. 3. hæc verba continet. *Onias, inquit, Sacerdos continebat se in loco tuto Antiochiae secus daphnen: Nam cū sint plures Antiochiae; una est ad Cragum flumen in Cilicia, altera iuxta Meandrum amnem in Caria, tertia Pisidiæ in Cappadocia, de qua Lucas in Apostolica historia c. 13. ad quarum differentiam hæc cognominata est Antiochia ad daphnen; quæ etiam aliarū cōparatione Antiochia magna dicitur, & Antiochia quoque ad Orontem, quia ab Oronte fluuiio secatur media. Ad daphnen siue ἐπὶ δάφνῃ cognominata est, vt sunt auctores, Eusebius in locis sacræ scripturæ, Hieronymus in Ezechiel. à luco quem Cn. Pöpeius lauris & cupressis cōstitutum dedicauit. Continebatur autē lucus ille ambitu octoginta stadiorū: quo in loco Antiocheniū cōuentus agitabatur, vt auctor est Strabo. *Cupressorum daphnensium meminit Iustinianus Imperator li. 11. Cod. ti. de cupressis ex luco daphnēsi. Capitolinus quoq; in Veri cæsaris vita. Verus inquit Cæsar posteaquam in**

*Syriam venit in delitijs apud Antiochiam ad daphnen vixit.* Amianus præterea tunc ait apud daphnen amœnum illud & ambitiosum Antiochiae suburbanum. Meminerunt præterea eiusdem luci Volcatius & Lampridius. Fuit quoque Antiochiæ porta qua ibatur ad daphnen: de qua Hieronymus in vita beati Ignatij. Reliquæ inquit corporis eius Antiochiae iacent extra portam daphniticam in cœmiterio. Quod vero Eusebius & Hieronymus dicunt cognominatam ad daphnen hoc est ad laurum siue lauretum propter lauros & cupressos à Pompeio dedicatas in eo loco: ad superiora potius tempora referendum est. Constat nāque urbem illam fuisse conditam vel potius instauratam à Seleuco rege Syriæ, indito etiā illi nomine ex patre suo Antiocho qui fuit ex ducibus Philippi Regis Macedonum auctore Togo libro. 15. & quod ad daphnen sit cognominata indigenæ causam afferūt: quod daphnen quam poetæ fluminis patrij appellant ipsi suam atque Ladonis sui filiam fuisse dicunt. Philostratus lib. 1. *Apollonius* inquit Antiochiam quæ magna cognominatur: & Apollinis Daphnei templum intravit: cui Arcadiæ fabulam Assyri� tribuerunt Daphnen Ladonis filiam illic natam fluminis afferentes. Et fuit quidam apud ipsos fluuius quem Ladonem appellant & maxime omnium arborum laurum colunt ob

memo-

memoriam virginis Daphnes. Arrianus præterea à Daphne Ladonis fluminis filia dictam Antiochiam ad Daphnen putat: quibus in memorato loco Hieronymus astipulatur dicēs. *Hic locus à magno Pompeio: qui primus Romano imperio subiecit Iudeam consitus est & ab eo iuxta fabulam poetarum Daphnes nomen accepit ob lauros & cypariſſos: que arbores in ipſo frequenteriſimae ſunt.* Ex quibus infertur non fruſtra ab interprete fuisse adiectum *Daphne* id quod Nicolaus putauit: ſed dictum per figuram prolepsim non modo poetis ſed etiam literarum ſacrarum auctoribus vſitatissimā. Quod vero ille dicit hunc locum eſſe qui apud Mattheum c. 15. ſit magedan: & apud Marc. c. 8. Dalmanutha: & quod inde oriatur Iordanes: totum hoc commentitium eſt & pro libidine ſua confictum: Id quod ſuo in loco diſputabitur.

## C A P V T X V .

*Debora non delbora.*

**D**V̄ reperiuntur in ſacra ſcriptura fœminæ cognomines: utraque vocata eſt *Debora*. Altera Rebeccæ vxoris Isaac nutrix, de qua Genes. c. 35. *Eodem inquit tempore mortua eſt Debora nutrix Rebeccæ, & sepulta eſt ad radices Bethel ſubter queru.* Altera prophetis vxor Lapidoth quæ post Aioth iudicauit populum Israel cum Barach: de qua in Iudicum

H 2

libro

libro multa scribuntur. Sed in libris recentioribus utrobique l. interiecta Delbora legitur, quod nulla ratione defendi potest. Tum quod apud Hebreos in hac particula l nusquam est: quibus astipulantur omnes codices greci, aut qui ex translatione græca ad nos venerūt, atque etiam antiqui omnes libri Latinis, Lōgobardis, Gothicisque inter Poenos scripti. **דָבְרֹתָה** debora, in apem interpretantur: cum *Delbora* per l literam interiectam nihil tale, sed neque aliud quicquam apud Hebræos significet. Est & alia ratio, cui nemo inuenire potest quid respondere queat. Remigius in Hebraicorū nominum interpretatione, in quibus disponentis alphabetarium ordinem exactissime prosequitur: post particulam *debon gad* uestigio subiungit *debora*. tum subdit *decla*. hoc est post nomina habentia b post e, apponit habētia c post e, vt nullus relinquatur locus ei quod *delbora* per l literā, quod est quēadmodum diximus, nihili verbū. Quare dispungendum est l ex hac particula, velint nolint, qui vitiosa lectione tantopere delectantur.

## C A P V T X V I.

*Dextera.*

**S** Alomon Prouerbior. c. 3. enumerans p̄mia quæ comitantur sapientiā, *Longitudo inquit, dierum in dextera eius, & in sinistra il-*  
*lius,*

*lius diuitiae & gloria.* In quibus verbis præter illum sensum qui est in promptu , subest recondita quædam per digitos computandi ratio , qua omnis antiquitas vtebatur . Quamuis enim per longitudinem dierum intelligatur interminabilis vitæ iucunda possessio , respicit tamen ad illud quod qui pertingebat annum vitæ centesimū incipiebat in dextra manu cōputare , cū in sinistra superiores numerasset . Ut de Nestore , qui apud Ouidiū dixerat ;

*Vixi annos bis centū , nunc tertia viuitur etas .*

Iuuenal is ait .

*Rex Rilius magno si quicquam credis Homero ,*

*Exemplum vitæ fuit à cornice secundæ ,*

*Fælix nimirū qui per tot secula mortem*

*Distulit , atque suos iam dextera cōputat annos .*

Qui per digitos computandi modus cū apud authores frequens sit , neque adhuc ars ipsa vulgata est , pauca nobis ex Isidoro atque Beda mutuanda sunt , atq; graphice demonstrandū qua digitorum figura apud maiores nostros numeri designabantur . *Minimus* itaque digitus mediæ volē appressus vnu mōstrat . *Medicus* hoc est minimo proximus in eadē vola affixus *duo* . *Medius* qui infamis & impudicus appellatur , eidē volē impressus *tria* . *Minimus* sublatus reliquis duobus affixus , *quatnor* . *Medicus* sublat⁹ quoq; medio impresso , *quinq;* . *Medicus* appressus medio & minimo sublatis , *sex* . *Minimus*

nimus brachiali hoc est radici manus applicatus, *septem*. Medicus eidem etiam radici applicatus, *nouem*. Quemadmodum vero per tres digitos superiores, numerum citra denarium ostendimus: ita duobus reliquis hoc est pollice atque indice decuplationes simplicium numerorum designabimus. *Indicis* igitur summitas nodo pollicis medio admota, *decem* monstrat. *Pollex* in partem manus domesticam inflexus, *viginti*. *Pollicis* atque indicis summitates coniunctæ, *triginta*. *Pollicis* medius nodus medio indicis condylo impressus, *quadraginta*. *Index* super summitatem pollicis circunductus, *sexaginta*. *Pollex* atque index diuaricati atque distenti, *septuaginta*. *Pollex* indici ac medio insertus *octoginta*. *Indicis* apex radici pollicis admotus, *nonaginta*. Atque ita possumus tam numeros simplices quam compositos citra centum monstrare alios alijs non impedientibus. Transferentes deinde supputationem in manum dexteram, *centum* designabimus, vbi fuerant *decem* in sinistra. *Ducenta* vbi *viginti*. *Trecenta* vbi *triginta*. *Quadrageinta* vbi *quadraginta*. *Quingenta* vbi *quinquaginta*. *Sexcenta* vbi *sexaginta*. *Septingenta* vbi *septuaginta*. *Octingenta* vbi *octoginta*. *Nongenta* vbi *nonaginta*. Deinde *mille* vbi monstrabatur in sinistra *vnum*: *bis mille* vbi *duo*: *ter mille* vbi *tria*. & ita deinceps usque

vsque ad *nouem millia*. Ulteriores numeri circumferendo manus per alias corporis partes, effingebantur. Ex hac graphica numerorum descriptione, possumus enodare complures authorum locos: qui videbantur inextricabiles. ut quod paulo ante Iuuinalis de Nestore dicebat:

*Sua dextra computat annos.*

Quodque Salomon innuebat: *Longitudo dierum in dextra eius*. Quodque Plinius scribit: antiquissimi deorum Iani effigiem ita consueuisse pingi, aut ex aliqua materia excudi, quasi digitis significaret *tercentum sexaginta quinque*, qui numerus est dierum totius anni: quod Ianus idem deus habitus est qui sit Sol: cuius annum cursum totidem dies conficiunt. Quodque in Apologia secunda pro Magia scribit Apuleius. *Si triginta inquit annos pro decem dixisses, posses videri pro computationis gestu errasse & quos circulare debueris digitos aperuisse &c.* Et quod Hieronymus primo in Iouinianum libro ex Euangelio scribit dicens. *Centesimus & sexagesimus & trigesimus fructus quanquam de una terra & una semente nascatur, tamen multum differunt numero.* Triginta referuntur ad nuptias. nam & ipsa digitorum coniunctio quasi molli osculo se amplectens ac fæderans maritum pingit & coniugem. Diximus namque triginta pollicis ac indicis summa-

mitatibus in orbē circumductis designari, ut  
sit pollex quasi maritus, index vxor, se inuicē  
molli osculo foederantes. Et subdit Hierony-  
mus. Sexaginta vero ad viduas, eo quod in angu-  
stia & tribulatione sunt positi: unde & superiore  
digito deprimuntur, quantoque maior est difficul-  
tas expertæ quondam voluptatis illecebris absti-  
nere, tanto maius & præmium. Nā diximus in-  
dice super medianam pollicis vertebram sexa-  
ginta formari. Tū idem Hieronymus subiungit.  
Porro centesimus numerus diligenter quæso  
lector attēde ) de sinistra transfertur ad dextrā, &  
ijsdem quidem digitis, sed non in eadem manu qui-  
bus in leua nuptæ significantur & viduæ, circulū  
faciens exprimit virginitatis coronam. Dixi-  
mus nāque centum in dextra manu designari  
eodem in loco vbi decem in sinistra, & ijsdem  
in digitis quibus triginta & sexaginta. Fitque  
ex circūductione illa orbis, quā Hieronymus  
coronam interpretatur, quæ sit debita virgi-  
nibus. Ambrosius præterea in sermone quodā  
qui legitur in celebritatibus vnius confesso-  
ris pontificis, ex cōsuetudine rituque Roma-  
næ ecclesiæ: cuius initium est, Ad sancti patris  
S. I. Maximi de Regverda nostri, ad hanc numerandi rationem alludēs:  
Verba nivis in tristigrevi Quis huic mundo inquit, crucifixus & mortuus,  
quicquid laborauit de hac vita ad illam transtu-  
lit, & quasi bonus ratiocinator velut ad centu-  
plum manum porrigens, semper de sinistra aliquid  
trans-

Hic est sermo  
S. I. Maximi  
de Regverda nostri  
Verba nivis in tristigrevi  
Quis huic mundo inquit, crucifixus & mortuus,  
quicquid laborauit de hac vita ad illam transtu-  
lit, & quasi bonus ratiocinator velut ad centu-  
plum manum porrigens, semper de sinistra aliquid  
trans-

*transmisit ad dextram. Sic quoque illud Iuuen-*  
*nalis exponendum est, in quo plerique heret,*  
*Sua inquit, dextra computat annos.*

De Nestore videlicet loquens qui apud Ouidium dixerat,

*Vixi annos bis centū, nunc tertia vinitur ætas.*  
*Quia diximus, quod ultra centum numeri in*  
*dextra manu formabantur. Sic etiā facile pos-*  
*sumus intelligere illud ex Macrobio in Satur-*  
*nalibus, quod de Iano scribit, qua manuū di-*  
*gitorumque chironomia designare posset ter*  
*centum illos & sexaginta quinque dies quibus an-*  
*nuū spatium conficitur. Sic quod Cicero cō-*  
*pluribūs in locis scribit: Ad digitos rem redire.*  
*Sic denique quod ab initio diximus, Salomo-*  
*nis illud: Longitudo dierum in dextra illius & in*  
*sinistra eius dinitie & gloria.*

## C A P V T X V I I .

*Drama, atis.*

**Q**ærunt à me quotidie multi non solū  
 ex Sacerdotum turba, sed ex illorū nu-  
 mero, qui se sciolos putat: quid sibi vult *dra-*  
*ma* illud, quod in celebritate virginis Deipa-  
 rię, ac proinde in festis aliarum virginū ecclē-  
 sia Romana canit. *Ante thorum huius virginis*  
*frequentate nobis dulcia cantica dramatis.* Scri-  
 bendū nāque est non per ch, non per g, nō per  
 duplex m, vt in quibusdā deprauatis codici-  
 bus legitur, sed simpliciter *dramatis.* Atque ut

H 5

temel

semel me ab hac questione absoluā, volui hoc  
in loco scribere aliquid, quo deinceps per-  
contaturos remittam. Est itaque *drachma* per  
ch, atque per primam declinationem inflexa  
genus monetæ quod appendit fere nostri  
temporis argenteum numimum siue denariū,  
hoc est vnicæ partem octauam: nam quod  
Hispani vocant *adareme*, dimidium est *drach-  
mæ*. in quo significatu accipienda est *drachma*  
illa quam in Euangeliō mulier amisit. Est &  
*dragma*, atis per g, manipulus ab eo quod est  
græce δράξ, αρὸς, id est *pugnus*. Vnde & δραγ-  
ματεύω, id est, *manipulos colligo*, in quo sensu  
legitur Psalm. 125. *Portantes manipulos suos:*  
pro quo in græco δράγματα habetur. Est &  
*dramma* per duplex m *cursus*: ab eo quod est  
græce δραμεῖ currere, & δρασμὸς *cursus* siue *fu-  
ga*. Sed *drama*, atis simpliciter scriptum, est re-  
præsentatio fabularū, in quibus introducūtur  
variae personæ, ut in Comœdijs & Tragoedijs,  
& in poematis diuersorum generum. Vnde  
& Seruius in Bucolicis illud dicit *dramaticum*  
*dicendi genus*, in quo variae inducuntur personæ,  
dictum à δρᾶω, quod est *ago* in ea significatio-  
ne qua Iuuenalis ait.

*Vxorem Comædus agit vel Dorida.*

In quo sensu accipitur *drama* in versu quem  
Ecclesia canit: *dulcia cantica dramatis*. Repræ-  
sentat namque ecclesia Christi nuptias cum  
matre

matre virgine , aut cum aliqua ex virginibus  
 quas Euangelista vocat sapientes, aut cum de-  
 fæcatissima aliqua fidelium anima , aut cum  
 ipsa denique Ecclesia. in quibus quidem nu-  
 ptijs canendum esse *epithalamium* , hoc est,  
 carmen nuptiale admonemur: quale est illud  
 Salomonis in Canticis Canticorum , in quo  
 introducuntur personæ repræsentantes tum  
 sponsam,tum sponsum,tum vtriusq; matrem,  
 tum vtriusque comites . Quem deinceps  
 imitati sunt Poetæ Latini & Græci, qui *epitha-  
 lamia* quoque scriperunt in nuptijs deorum  
 atque hominum. Primus qui *epithalamium*  
 cecinit apud Græcos authores fuisse dicitur  
 Apollo in nuptijs Thetidis & Pelei ; & deinceps  
 alij quos & Latini sunt subsecuti Catul-  
 lus , Ouidius, Claudio*nus* , Ausonius. Talia  
 igitur carmina in spiritualibus nuptijs esse ca-  
 nenda nobis monemur : qualia sunt illa ex  
 Canticis Salomonis; *Dum esset Rex in accubitu  
 suo: & Læua eius sub capite meo: & Nigra sum,  
 sed formosa: & Iam hyems transiit & recessit:*  
 quæ sunt verba sponsi & sponsæ, quæ personæ  
 introducuntur ab authore ; & hoc est quod  
 Origenes in expositione illius operis dicit:  
*Epithalamium, inquit, Salomonis, quod in morē  
 dramatis cempositum est, id est, actionis vel repræ-  
 sentationis diuersarum personarum.*

C A-

*Electrum.*

**Q**Værebat à me nuper religiosus, vita & moribus diuū Franciscū referens, qui & ipse cœnobij Murgitani præful erat: quid sibi vellet *electrum*, id quod in Ezech. propheta c. i. legitur. *Splendor* inquit in circuitu eius: & de medio eius quasi species electri. & rursus. ca. 8. Et à lumbis & sursum quasi aspectus splendoris ut visio electri. Eramus tunc in aula perquam reuerēdi atque proinde clemētissimi Domini Frācisci Ximenez Archiepiscopi Toletani & Hispaniarū Protomystæ, cui iampridē inuestigandæ antiquitatis sacrarum literarū cura vel præcipua incumbit, & conquirendorū voluminū ad eam rem non minor diligentia. Antea igitur quā quidpiam quæstioni responderem, videamus inquā, quando nos fortuna tali in loco iunxit vbi adeſt tāta copia eruēdi res abſtrusas atque difficiles, quid authores Hebræorū de *electro* ſentiant. Euoluimus itaque Hebræorū Lexica atq; glossemata: nihilque offēdimus præter mera ſomnia eſſe, vide licet animalis ſiue angeli cuiusdā nomē, ſiue lapidē preciosum. Alij cōſitentur ingēnue ſe nescire quid sit **לְמַעַן הַחַסְמָלָה**: id enim apud Hebreos noſtro *electro* respondet: inter quos eſt Rabbi Salomō vir non minus rerū quam verborū diligēs indagator. Nicolaus Lira putat

tat Hieron. immo cum Hieronymo septuaginta interpres non assecutos vim hhasmal, cum *electrum* interpretatur, quasi in eruditione linguarum non debeat preferri septuaginta, quos Hieronymus in hac parte sequitur, quibuscunque alijs, nedū Salomoni homini in re literaria nouitio, neque minus in significatu verborum quā in eruendis sensibus frequenter hallucināti. Itaque ego longe magis assentior septuaginta, qui vt inquit Augustinus in 2. de doctrina Christiana libro, tanta spiritus sancti præsentia interpretati esse dicuntur, vt os vnum tot hominum fuerit: magis Hieronymo triū linguarum peritissimo quā Nicolao cū suo Salomone, quā omnibus Hebraicē linguæ recentioribus magistris. Sed cū *eletri* apud Gr̄ecos & Latinos duo sint genera, alterū *naturale*, quod à Latinis *succinum*, à Germanis *glessum*, ab Hispanis dicitur *ambar*: Alterū *fætitium*, quod ex auro & argento constat, in vtro sensu apud Ezechielem accipi debet, disputādum nunc mihi est. Est autē *electrum* in priori significatu lachryma defluens ex arbore glessaria in insulis Germanicē Septentrionalibus quas *electridas* siue glessarias vocant: quæ deinde congelascens ad lapidis duriciem peruenit. Virgilius in Bucolicis.

*Pingua corticibus sudent electra miricæ.*

Et Ouidius. 2. Metamor,

Stille.

*Stillataque sole rigescunt*

*De lachrymis electra nouis.*

Plinius lib. 37. his verbis scripsit: *Phaetonis, inquit, fulmine iei si orores fletu mutatas in arbores populos lachrymis electrum omnibus annis fundere iuxta Eridanum amnem, quem Padum vocamus, & est electrum appellatum, quia Sol vocatus est elector sine electros: additque multa de errore Graecorum circa electri originem. Electrum factitium dicitur, quod ex auro & argento constat: ita tamen, ut quinta pars argenti auro misceatur: qualis est massa unde aurei Ioannini exciduntur: duplas Hispani appellant.* Plinius libro. 33. *Vbicunque pars quinta argenti portio est in auro, electrum vocatur.* Silius lib. 1. Punicorum.

*Electri gemino pallent de semine venæ.*

Martialis.

*Vera minus flavo radiant electra metallo.*

Vergilius.

*Tum leues ocreas electro auroque recocto.*

Accursius in *electri expositione*, plurimum aberrat, exponens enim illud Iureconsulti quod habetur de legatis tertio in lege Pediculus. *Vasis electricinis legatis nihil interest, quantum ea vasa de quibus queritur argenti atque electri habeant: sed utrum argentum electro, an electrum argento cedat.* illud quoque de legatis primo. *Si quis putat auri appellatione electrum*

*vel*

vel aurichalcum contineri. & illud ex Iustiniani Institutionibus in titulo de rerum diuisione. Si diuersæ materiæ sint & inde propria species facta, ut ex auro & argento electrum. Videatur autem electrum hoc metallicum, & ex eo appellatum, quod referat ac repræsentet succini colorem splendoremque, ut sit vero similimum factitium electrū, quod est posterius, à naturali quod est prius fuisse cognominatum. Seruius Grammaticus in illud Vergilij: *Est electrum inquit, triplex, unum ex arboribus quod succinum dicitur, aliud quod naturaliter inuenitur, tertium quod fit de tribus partibus aure & una argenti, quas partes si naturale resoluas inuenies.* Sed de vtro electro Propheta intellexerit, dubitari potest. Mihi vero credibilius sit de succino intellexisse, quam de metallico vel ex eo quod sit materia translucens & perspicua, & per quam similitudo illa poterat transparere: quod aureæ materiæ non contingit. Vel quod Hebrei suum haifmal ad genus quoddam lapidum reducunt. Vel quod Hieronymus quodam in loco insinuare videtur esse sapphirum.

## C A P V T X I X.

*Euro aquilo.*

**N**Arrat Lucas in actibus Apostolorum.c.  
27. de laboriosissima illa nauigatione  
Pauli circa Cretam, quod ingruit *Ventus Ty-  
phonius,*

*phonicus*, qui vocatur *Euroaquilo*. Quis *Ventus Typhonicus* sit, Aristoteles in tertio Meteorologicorum libro, pulchre ostendit esse, videlicet spiritum ex nube detrusum: qui à parte posteriori impulsus ab anteriori repulsus in orbem circumagatur necesse est: rapitque secum nō modo res tenues, verum etiam magnas molles, inter quas lapides, arbores, animaliaque grandiora: dictus à τύφῳ quod est *incendo* siue *inflammatio* & *infumigo*. Vnde conuincitur error Nicolai, Mamotrecti, Hugonis & omnium prope hunc locum exponentium, qui pro *inflammatione* quod in aliquo probato authore erat, ipsi *inflationem* transcripsere. Sed aduertendum quod στυπτός nomen est generale omnibus ijs quae de nubibus cadunt. Nam si flamma illa quam nubium conflictus expressit, robustior fuerit incendio deferturque in terras, *falminis* habet nomen. Præteras nominamus cum flamarum minus in illis fuerit: sed si ignitum non fuerit fulmen, *typhon* vocatur: quae adhuc differt ab *ecnephia* & *exhydria*, quod *typhon* in orbem circumagit, *ecnephias* rectus propellitur vterque ex sicca exhalatione decisus. *exhydria* vero cum imbris nubem repente frangit. Ex Aristotele in Metoro. Apuleio in libro de mundo. Seneca quinto Naturalium quæstionum. Plinio. 2. Naturalis hist. Quid vero sit *euroaquilo* aut

aut quare *typhon* cognominetur, non puto  
quenquam mortaliū scire, quin potius suspi-  
cor mendum fuisse librariorum, qui pro *euro-*  
*clydon* quod in græco legitur, *euroaquilo* nihi-  
li verbum supposuere. Nā cum sit *aquilo* vox  
latina, *eurus* autem græca, quis talem composi-  
tionem ausus esset facere? Cū præterea sit *a-*  
*quilo* ventus spirās media regione inter exor-  
tum æstiū & septentrionē, *eurus* vero perflet  
ab ortu hyemali, quæ cōpositio potuit ex vē-  
tis tam disparibus coamentari? Quid quod  
Aristoteles negat *typhonem* posse fieri spirante  
*aquilone?* *Borealibus* inquit *non fit typhon*, nec  
*Vinosis ecne phias.* quomodo igitur *typhon* po-  
tuit *euroaquilo* cognominari? Cū igitur κλύ-  
δων apud græcos *procellam* siue *tempestate* sig-  
nificet, εὐρούλυδων putat Lucam scripsisse  
cogominari vētum qui sit *typho*, hoc est spiri-  
tum ex nube expressum, siue ut Plinius inter-  
pretatur vibratū ab oriente hyemali vnde per-  
flat *eurus*. Interpres vero cum nequiret latinē  
vim græcæ compositionis assequi, *euroclydon*  
reliquit, quod in *euroaquilonem* librariorum  
negligentia inuertit.

## C A P V T X X .

Gīt siue *melanthium* quid.

**A** Vdio viros triū linguarū peritos hebra-  
icam dico græcā & latinā, nā ceteras ni-  
hil moror, in discussione illa que sub Pr̄fulis  
nostrī

nostrī Cardinalis Hispani censura propemōdum cotidie fit: in pensitandis interpretum varijs translationibus hæsitasse nuper in illud Esaiæ. cap. 28. Seret git & cymīnum sparget. & paulo post. Sed in Virgā excutietur git & cymīnum in baculo, quod genus semenis esset illud, quod à Propheta dicitur ηντ̄ qetsach ab interprete græco μελάνθιον, à latino git. Medicorum vulgus ignorare videtur quid sit melanthion siue git, cum in nigellam vertunt: non paruo generis humani detimento, si alterum pro altero in medicamentis adhibeatur, sitque tanta inter vtrumque semen distantia, quanta potest esse inter duas res diuersorum generum: cum nigella sit in genere zizaniorum, neguilla Hispanè dicitur, quæ plerunque aëris vitio tritico innalcitur, & nescio quid fatuum insulsumque sapiat, git vero inter fruges numeretur, cuius semen piperis saporem reddat, de quo Ausonius in monosyllabis.

*Est inter fruges morsu piper æquiparans git.*

A Græcis tum μελάνθιον ut diximus, tum melaspermon Plinio authore cognominatur, atque si Theodoro Gazæ in Theophrasto credimus, ἀργεων etiam dicitur, quando quibusdam in locis ex anthemone git interpretatur. Sed nihil mirum vulgo ignorari git, cum Ioannes Baptista Pius, cui hodie Bononienses primas deferunt, deceptus literarum similitudine pu-

ne putauerit eandem esse rem *git & zithum*.  
 Est enim *git* semen quod Hispani vocant *axe-nuz*. *Zithum* vero poculum quod ex frugibus  
 ut inquit Strabo, *Ægyptus* excogitauit. שבר  
 Secar Hebraice, *seruez* vulgo dicitur. de qua  
 Lucas in Euangeliō de Ioanne Baptista, *vi-*  
*num* inquit *& siceram non bibet*. Quod si per  
*nigellam* ipsi *git* intelligunt, velim mihi mon-  
 strent, quo authore id afferant. Sed quæro nō  
 iam ab interpretibus linguarum peritis, sed  
 ab ijs sacrarum literarum enarratoribus, qui  
 reconditos sensus ex lectione Prophetica ri-  
 mari conantur, quid sibi vult Propheta cum  
 duo hæc semina tam diuersa & quidem bis  
 subiungit hoc est *git cum cymino*. Neque e-  
 nim fortuito sed ex certa quadam ratione id  
 factum videri debet. Tradunt namque qui  
 rerum naturalium historiam scripsere esse  
*συμπάθειαν* & *ἀντίπάθειαν* hoc est *amicitiam*  
 & *inimicitiā* quasdam non solum inter ani-  
 malia sentiendi quid iuuet aut quid noceat  
 facultate prædicta, sed etiam inter res surdas  
 omnique sensu cassas, cuiusmodi sunt herba-  
 rum genera inter se concordiam siue discor-  
 diam agentium, ut *tritico* & *tiphae*, *bordeo* &  
*auenae*, quæ simul sata fœcundius proueniunt,  
 aut certe non se inuicem enecant. Ediuerso  
*linozostis linū orobanche eruum stragulat*. *Lupi-*  
*nus* præterea, *faba*, *vicia*, *lens*, *cicercula* pro ster-  
core

124 ANT. NEBRISSENSIS  
cores sunt aruis. Sed è cōtrario Virg. i. Georg.

*Vrit... lini campum seges, vrit auenæ,*

*Vrunt lethæo perfusa papauera somno.*

Atque ut ex Tremelij authoritate ait Varro,  
*Solo virus ciceris obest, quia falsum est.* Natura  
igitur inter git & cyminum tanta est concor-  
dia ut simul fata mirum in modum coalescāt,  
seque inuicē fœcundiora reddant, quod ele-  
ganter Columella in horto suo describit. Fa-  
mosaque tunc coriandra nascuntur, gracilique  
*melanthia grata cymino.* Non igitur sine causa  
ut diximus propheta git cymino adnexuit, quā-  
do alterum altero lætatur pinguisque ado-  
lescit, atque in bonam frugem perducitur.

## C A P V T   X X I .

*Gaius pro Caius.*

**I**n ter c. & g. literas tāta est in prolatione af-  
finitas & similitudo ut non alia inter se di-  
stent quam exilitate & aspiratione, quæ qui-  
dem affectiones, quemadmodū in libello quē  
de vi & potestate literarum edidimus dispu-  
tatū est, non possunt literas propriè in diuer-  
sas species collocare. C. nāque tenuior atque  
exilio r est. G vero spissior aspiratiorq;. Ex quo  
fit, ut nonnūquam altera pro altera poni pos-  
sit. Nō id quidem temere, sed aut per deriu-  
tionem, aut per interpretationem. Per deriu-  
tionem inquā ut quod *clades* dicatur à *gla-  
dio.* Per interpretationem ut pro eo quod grē-  
ce di-

cè dicitur Καβίος, καρωτός, κυδίος per x. litteram in principio & κύκνος in medio dictionis, latini per g. dicunt gobio, gnosos, gnidos, cygnus. Atque è contrario pro eo quod illi dicunt γοπτύμ & γοπτύνος, nos cortyno & cortinius per c. literam scribimus & enunciamus. Nihil igitur mirandum est si pro eo quod Latini dicunt Caius, quod aliquando est prénom, aliquando nomen propriū, Paulus in calce Epistolæ quā scripsit ad Romanos, & in 1. Epist. ad Corinth. c. 1. & Lucas in historia Apostolica c. 19. & 20. & Ioannes in Epist. 4. Gaius per g. litteram scriptitarint. Causa autem in hoc nomine vertendi. C. in G. illa nimis fuit, quod quemadmodū scribit Seruīus in primū Georgicorum Virgilij librū, tria sunt nomina apud latinos quæ scribuntur per C. & proferuntur per g. hoc est Cneius. Caius. Amurca. pro Gneius, Gaius, Amurga. In hoc ergo nomine vertendo græci potius voluerunt transferre vocē quā litteram, hoc est Gaius per Gāma, quā Caius per Cappa. Quod vero Caius nomen sit latinū nemini dubiū est, significatque dominum, vnde extant adhuc verba illa puellarū ad viros in sponsalibus contrahendis, *Vbi tu Caius ibi ego Caia.* hoc est *Vbi tu dominus, ibi ego domina.* Sed esto græci Gaius per g. literā scribant, quæ ratio poterit excusare Latinos cum suam dictionem ex græco rursus interpretantur,

126 ANT. NEBRISSENSIS  
tur, quin per c. literam repræsentent tametsi  
quemadmodum diximus per g. proferunt.

## C A P V T   X X I I .

*Herba fullonum siue Borith.*

**I**N Malachia propheta Cap. 3. legimus.  
*Ipse enim quasi ignis conflans : & quasi herba fullonum, & sedebit conflans & emundans argen-tum, & purgabit filios Leui . Quæ sit hæc herba, nemo adhuc quod ego sciam explicauit.*  
Hebræi hoc in loco & in Hieremia c. 2. ha-bent בָּרִיחַ borith. Si laueris inquit te nitro & multiplicaueris tibi herbam Borith . Utrobique illi per Borith saponem intelligunt, quibus e-narratores nostri omnes propemodum asti-pulantur . Interpretes tamen quia *herbam* utrobique adiiciunt, suspicamur *Borith* non simpliciter esse *saponem*, quod fere ex cinere calce vino oleoque conficitur , sed herbam quæ sit in sermone Hispano *xabonera* , & cu-ius cineres in pastillos redacti siue lixiuio ip-sius cineres adhibiti maculas linteorumque fordes abstergunt. Si igitur *Borith* sit *sapo*, siue *herba saponaria*, siue simpliciter *Smegma* quoddam quod vim purgandi fordes habeat, recte cohæret utriusque prophetæ sensus. Quare non sunt audiendi, qui *herbam fullonum* interpretantur illa *carduorum capitula*, quibus ad pectendas vestes utuntur lanarij, ex eo fortasse decepti quod putarunt *fullones* esse

esse qui lanicum ad vestes conficiendas exercent, *per ailes Hispani* vocant, cum sint potius qui vestes laneas siue linteas abluit. maculasque & illarum sordes abstergunt. *Martialis* in disticho cuius index est *Strigiles*.

*Pergamus has misit, curuo disstringere ferro.*

*Non tam s̄e p̄teret linteas fullo tibi.*

Vulpianus in titulo de furtis. l. itaque fullo.

*Fullo* inquit vel *sarcinator*, qui polienda vel *sacienda* *vestimenta* accipit. In Marco Evangelista Cap. 9. *Vestimenta* inquit eius facta sunt *splendentia* & *candida* nimis *velut nix*, *qualia fullo* non potest super terram *candida* facere. *Apologus* est præterea *phrygij fabulatoris* *Æsopi* de *carbonario* & *fullone*, quibus in locis manifestum est *fullonem* non eum significare qui lanicum exercet aut lanam carminans, aut ad telam perducens aut textam inficiens, sed eū potius qui vestes siue linteas siue laneas abluit. Ex quo fit ut γναφέα περγ in lingua græcorum communi siue κναφέα περκ in Attica perperam verterint interpretes in *fullonem*; nec tam eum significat qui instrumento illi senticoso atque ex carduorum capitibus compacto floccos ex lana tela decutit, quam eum qui nitro aut cymolia creta aut aqua ex saluato, aut herba saponaria, aut alio quouis medicamento quod vim smegticam hoc est purgatiuam habeat, maculas sordesque vestium abluit.

abluit. Quod si quispiam est tam pertinax  
vt positionem defendens afferat γραφεως ety-  
mon, à γράφω, hoc est carduo, quoniā ea her-  
ba vtitur in decutiendis ex lanea tela floccis,  
vnde etiam sit herba Plinio *Gnaphalion* à to-  
menti similitudine, & quod eius villis pro to-  
mēto vtuntur: vt mesemel ab hac quēstione  
abſoluam, permittam illi γραφεως siue fullo  
ſit etiam ille lanearum telarum depexor, dū-  
modo ſciat in locis quos ſupra memorauim-  
us longe aliud ſignificare.

## C A P V T   X X I I .

*Iesuſ.*

**Q** Vod Hebr̄ei יְהוָה Iehosuah vocāt Gr̄e-  
ci in *Iesum*, Latini in *Iofue* verterunt. Ra-  
tio autem tātæ in eodem nomine diuerſitatis  
illa nimirum eſt, quod qui dictiones Hebrai-  
cas in aliam linguam interpretati ſunt, ad  
molliendam barbarę vocis duriciem, alij aliā  
rationem ſecuti quasdam literas penitus ex-  
punxerunt, quasdam adiecerunt, alias non-  
nūquam in alias commutarunt. Septuaginta  
namque interpretes qui primi ſacras literas  
ex Hebr̄eo in gr̄ecum ſermonē vertere ſunt  
ausi, ex Iehosua Ιησοῦ fecere, expuncta vide-  
licet he litera cū apice holē, quod & alijs cō-  
pluribus in locis fecerunt, præcipue in tri-  
bus illis literis, quæ ſunt Gr̄ecis & Latinis  
omnino incognitæ, hoc eſt, y. n. n. he, beth,  
*bain:*

hain: quas aliquando retentis apicibus, aliquando cum suis apicibus dispergerunt: id quod discurrentibus per nomina Sacræ Scripturæ licet videre. Sed cur Græci huic particulæ terminationem in *υς* syllabam per *ου* diphthongon dederint: atque in eadem accentum circumflexum collocarint, non potui reperire quenquam qui mihi diceret. Sed cùm Græci nunquam circumflectant vltimas dictionum syllabas, nisi sint contractæ ex synæresi, neque ex quacunque synæresi, sed ex ea tantum quæ sit ex acuta & graui, ceipi inquirere an eiusmodi essent in Hebreo syllabæ, quæ possent per synæresim in unam syllabam coagmentari, id quod manifestè deprehēsum est, cùm in יְהוֹשֻׁעַ Iehosua in penultima sit accentus acutus, & in vltima grauis, ex quibus contractis coalescit syllaba, in qua desiderat circumflexus accentus collocari. Latini vero in interpretanda hac particula aliam rationem secuti sunt: Nam in יְהוֹשֻׁעַ Iehosuah ex prima syllaba apicem seba extriuerunt, & ex secunda aspirationē, & sic ex Iod & holē fecerūt יְהוּ. Atq; hain vero quod in fine erat cum subiecto patha verterunt in e. quod alijs quoque multis in locis factitarunt, vt in בְּתֵהֶל bathsabah, bethsabe. בָּרֶשֶׁת beer-sabah, bersabe. מִשְׁעָה suahh, sue. בְּלָעַ balah, bale יְהוֹסֵה hoseah, osee. Atq; ita conflatū est Iosue

nomen accentu acuto in penultima. Cum itaque Iesūs meram habeat græcam literaturam, necesse est per omnes casus ultimam circumflectat eandemque ex consequenti producat, atque accusatiuum per n literam non per m finiat, & in summa ad proportionem græcorum similiter cadentium declinetur. Cunque idem sit Iησος græce quod Iosue apud latinos, obseruatum est, ut in omnibus codicibus qui ex græco venerunt in sermonem latinum, nunquam dicatur Iosue sed Iesus. In ijs vero quæ venerunt ex Hebræo tum Iesus tum Iosue sit in vsu. Quare in toto novo Testamento quia ex græco sermone ad nos venit, nunquam Iosue sed Iesus semper reperitur. Ecclesiasticus quoque atque duo Machabæorum libri quia omnino græci sunt, nunquam nominant Iosue sed Iesum. In alijs veteris Instrumenti libris prope semper Iosue nominatur, præterquam in Abbacuc & Aggæo & Zacharia & Ezra & Neemia. Illud quoque non est dissimulandum, auctores qui sequuntur Hebræos Iesus protulisse bisyllabum, qui vero græcos trisyllabum, quoniam apud hos, i. semper vocalis est, apud illos vero in hac particula semper consonans reperitur.

## C A P V T   X X I I I .

• Ioannes pro Iona.

Pro

Pro eo quod Matthæus scribit de Petro  
Apostolo *Beatus es Simon Bariona*, apud  
Ioannem legimus, *Simon Ioannis diligis me*  
*plus his*? Ex qua lectionis diuersitate necesse  
est alterum è duobus fateri, aut patrem Petri  
fuisse binominem, hoc est cognominatum  
*Ionam & Ioannem*, aut in alterutro Euangeli-  
sta scripturam esse vitiatam. Fuit tempus  
quo ego existimabam illud quod Matthæus  
dicit *Bariona* hoc est *fili Iona*, *Iona* abscissum  
esse ab eo quod est *Iohanna*, idque mihi persua-  
debam tum auctoritate Chrysostomi qui le-  
ctionem illam agnoscit, tum ex eo quod græ-  
ci & latini transferentes nomina Hebræa in  
suas linguis aliquando abiiciunt aspiratio-  
nem simplicem sive duplicem retento apice,  
aliquando dispungunt utrumque, hoc est li-  
teram simul & apicem, quemadmodum pro  
eo quod Hebræi dicunt *Iehosuah*. græci extri-  
ta he litera cum suo holem dicunt *Iesus*. La-  
tini vero Seba disputatione cum aspiratione se-  
quentis syllabæ scripsierunt *Iosue*. Atque pari  
modo ex *Iohanna* expuncta aspiratione cum  
suo apice potuisse fieri *Iona*, id quod Augu-  
stinus videtur significare de concordia Euan-  
gelistarū. Cumque in ea essem opinione id-  
que assueratè defendenter, perfudit os meū  
rubore per quam Reuerendus in Christo pa-  
ter ac clementissimus Dominus & patronus  
meus

meus Cardinalis Hispanus, qui mihi ex codice græco monstrauit in Euangelio Ioan. non esse legendū *Simon Ioānis*, sed *Simon Iona*, subaudi filius, quod est consentaneum ei quod Matth. scripsit *Simon Bariona*: æquè *Iona filius*.

## C A P V T   X X V.

*Lustrum.*

**E**S T ille publicus error, in quē video omnes quos vñquam legerim aut audierim turpiter lapsos, de recentioribus loquor: nam cū his tantum mihi certamen est, qui dicūt *lustrum* constare spatio quinq; annorū. Citantque stultitiae suæ testes non infirmæ auctoritatis Lucanum imprimis de bello decemnali Cæsaris in Gallia: qui inquit,

*Pugnantem geminis tenuit te Gallia lustris.*

Ouidium, qui bellum Troianū quod per totidem annos durauerat, *bilustre* quoq; appellavit. Illud quoque Ecclesiasticum: *Lustra sex qui iam peracta Tempus implens corporis*. Afferrunt præterea Varronis testimonium de origine lingue latinæ; *Tempus, inquit, nominatum tēpus quinquennale à luendo, id est, soluendo, quod quinto quoque anno Vectigalia & tributa per censores soluebantur*. Difficile est tantorum virorū auctoritati repugnare, sed multo difficilius reclamanti obsistere veritati. Quis enim ignorat bisextilem diem quarto quoque anno intercalari? Plinius lib. 2. *Naturalis historiæ; Per singu-*

ſingulas, inquit, intercalationes uno die antecedentibus rurſumque luſtra ſequenti ordine feruantibus. & paulo post; Redire, inquit, eadē vi-ces quadriennio exacto Euxodus putat, & eſt principium luſtri eius ſemper intercalari anno caniculae exortu . Intercalationem quoque eam luſtro , id eſt, quadriennio fieri , Ouidius in. 3. fastorum volumine ſcribit in hunc modum,

*I*s decies ſenos trecentum & quinque diebus,

*I*ungit, & e pleno tempora quartā die.

*H*ic anni modus eſt, in luſtrum accedere debet;

*Q*uae consumatur paribus una dies.

Quid quod omnes docti ſimul & indocti fa-tentur luſtru latine dici , quam græci vocant ἐλυμωιάδα. Nā & Papinius pro olympiade luſtrum posuit dicens. Nō aliter cum pīſeo ſua luſtratoranti cum redeunt. Sed quod olympias tā-tum quatuor annos complectatur , licet ani-maduertere cum alijs in locis, tum in Eusebiji chrono, vbi per quaternos annos olympia-des digerit. Vnde igitur ortus eſt tantus er-ror, ut pro quatuor quinque accipientur : Ex eo nimirum quod termini accipiūtur pro in-teruallis . Sic dicimus quia Diapafon confo-nantia conſtat ex octo vocibus, cum interualla ſint tantū ſeptē, hoc eſt quinq; toni & duo ſe-mitonia, ſic quod ab octauo in octauū eſt dies dominicus, cū tamē in Hebdomade ſint tantū dies

dies septem. Pari quoque ratione cùm dicimus à quinto in quintum annum debere diē bisextilem intercalari : illud nimirū intelligimus, quod ea intercalatio exacto quadriénio quolibet debeat fieri in eo qui est quadriennij præteriti finis & initium sequentis. Quam differentiam nescio an satis Latinè isti solent facere per hæc aduerbia exclusiue & inclusiue, vt sint in *lustro* quinque anni exclusiue, quatuor verò inclusiue. Sic febres tertianas quartanasque vocamus, non quod illas tertio aut quarto quoque die contingat accedere: sed quod à tertio in tertium, aut à quarto in quartum ægrotates corripiant. Hinc est quinta illa Tychonij regula, quam Augustinus in 3. de doctrina Christiana volum. adducit ad intelligendum complures ex scriptura locos; cùm per tropum Synechdochen, aut à parte totum intelligimus, aut è cōtrario à toto partem, vt quod in transfiguratione Domini alter Euangelista scribit: quod *post dies octo asumpsit Petrum, Iacobum, & Ioannem*. Alter vero *post dies sex factum fuisse* dicit. Vtrumque verum esse non posset, quod de numero dierum dictum est; nisi alter dies primum & ultimum imperfectos, alter sex medios integros accepisset. Hinc etiam soluitur illa de Christi resurrectione quæstio, cum non tuerit in se pulcro, nisi horis sex & triginta, adiectis tribus,

bus, ex quo expirauit, quomodo dicimus quod resurrexit die tertio. Nisi enim ultima diei pars in qua passus est, & prima in qua resurrexit, pro integris accipiatur, non esset verum quod die tertio resurrexit à mortuis. Sed esto *lustrum* pro quinque annis, hoc est quatuor annis exactis & quinto inchoato accipiatur, esto bellum gallicum sit à Cæsare duobus lustris exactis & tertio vertente peractum, aut octo medijs annis peractis primo & nouissimo imperfectis: nonne ex regula Tychonij vtrumque verum esse potest, & quod *lustrum* continet annos quatuor & annos quinque & duo *lustra* annos octo & annos decem? Quod vero sex lustris exactis Christus ad passionem venerit, nulla Tychonij regula defendi, nulla ratione excusari potest. Sex namque *lustra* quatuor & viginti annos complectuntur. At qui ecclesiastici auctores partim anno tertio, & trigesimo, partim quarto & trigesimo ætatis paßsum affirmant. hoc est lustris octo peractis & nono inchoato. Quod si *lustrum* idem est quod *olympias* id quod omnes fatentur, à Christi die natali ad eius passionem octo integræ *olympiades* supputantur. Natus est enim anno tertio centesimæ nonagesimæ quartæ *olympiadis*, paſſus vero tertio anno ducentesime secundæ *olympiadis*, hoc est anno duodecimmo principatus Tiberij Cæsar is.

C A P.

Moses an Moyses.

*Cura ventne  
Super terraq*

**S**æpe mihi dubiam traxit sententia men-  
tem in eo quod id estidem à viris doctissi-  
mis percontatus sum, vnde y. litera Hebræis  
atque latinis incognita in hoc nomen *Moses*  
irrepserit. Nam cum apud Hebræos *Moses*  
scribatur atque legatur per mem imposito a-  
pice holem, deinde per sin subiecto Segol &  
in fine cum simplici aspiratione נֹשֶׁה moseh,  
mirum vnde potuerit in hanc particulam y.  
conflari. Atqui apud latinos auctores nus-  
quam *Moyses* sed *tempor Moses* legitur. Pli-  
nius libro. 30. est inquit & alia magicæ factio  
à Mose etiamnum & litopea Iudeis pendens. Iu-  
stinus quoque ex Togo Pompeio libro. 36.  
*Post Damascum* inquit *Abraam & Israel &*  
*Moses, reges fuerunt.* & paulo post filius *Iosephi*  
*Moses fuit:* Neque enim de fide historię nunc  
agitur, sed de puritate sermonis, & ne quis ca-  
villari possit, literam librariorum vitio fuisse  
disputatam, Iuuenal is satyra. 14. versum he-  
zametron spondeo claudens dixit.

*Iudaicum ediscunt & seruant ac metuunt ius,*

*Tradidit arcano quodcumq. volumine Moses.*

Obseruatum quoque est apud Iuuencum in  
Euangelica historia, & apud Aratorem cardi-  
nalem in actibus Apostolorum, & apud Pru-  
dentium in varijs operibus semper *Moses* &  
nun-

numquam Moyses legi. Apud auctores tamē græcos vtrumque indifferenter legitur. Cum itaque in eo essem articulo ut putarem in hac dictione υψιλὸν fuisse interiectum, venit mihi in mentē legisse apud non contemnendæ auctoritatis scriptores fuisse apud Iones diphthongon ex ω & υ coagmentatā, in qua υ tali modo proferretur qualis sonat in ευ & ευ diphthongis, ut si ab hac particula οὐις detrahas is. Vnde fieri potuit ut in principio à græcis μωσῆς per ωυ diphthongon scriberetur, deinde soluta diptongo μωύσης trifyllabicos proferrent, sicut econtrario in Ε'φραῖμ & Ι'εωσαὶ vocales solutas in diphthongon commutarunt Ε'φραὶμ & Ι'εωσαὶ enunciantes. Declinatur autem hoc nomē apud sacram literarum auctores græcos varijs modis, Μωσεὺς & Μωύσεὺς per eus diptongō, & Μωσῆς siue Μωύσης per η. Ab eo quod est Μωσεὺς & Μωύσεὺς fit in genituo Μωσέως & Μωύσέως in datiuo Μωσεῖ per ει diptongō & Μωύσεῖ, in accusat. Μωσέα & Μωύσέα, in vocat. Μωσεὺς & Μωύσεῦ. Ab eo quod est Μωσῆς & Μωύσης genit. facit Μωσῆς & Μωύσῆς, Dat. Μωσῆς & Μωύσῆς per η, accusat. Μωσῆν & Μωύσῆν, vocat. ω Μωσῆν vel Μωσῆς, ω Μωύσῆν vel Μωύσῆς. Ab eo quod est Μωσεὺς vel Μωύσεὺς Latinī doctissimi Moses & Moyses Moysis & in Dat. Mosis & Moysi & in accus. Mosen & Moyser

K

facere

facere potuerunt, quemadmodum à *Tudēus Tydes*, ab *A'χιλλεὺς Achilles*, ab *O'dυωρεὺς Vlysses*, à *Περσεὺς Perses*. Ab eo quod est *Moseus Iuuencus lib.4.de Euangelica historia facit in accusatiuo Mosei.* cum dixit.

*Mosea qui legum potuit præcepta iubere.*  
 Nam quod in Pentatheuco legitur frequenter, *Locutus est Dominus ad Moysen ab eo dicatur quod est Μωυσῆς Μωύσης*. Quodque frequenter in sacris literis usurpatur *Moysi* in genitiuo, datiuus est pro genitiuo, nam datiuus est *Μωυσῆν* per eta in fine ab eo quod est *Μωυσῆς, Μωύσης, Μωύση*. Iam vero datium poni pro genitiuo figura frequens est apud poetas, quod & Priscianus testatur de his nominibus quæ ad tertiam declinationem latinam reducuntur. Quemadmodum vero ab *Achilleus*, dicimus doctores secuti *Achilles Achillis Achilli*. & in *Virg. prim. Aenei*.

*Troas reliquias Danaū atque immitis Achilli.*  
*pro Achillus, & ab Vlysses Vlysses Vlyssi,* & inde idem auctor in 2.eiusdem operis,

*Aut duri miles Vlyssi.*

*pro Vlysis;* ita ab eo quod est *Moseus latini potuerunt facere Moyses Moysis Moysi*, & in genitiuo *Moysi*, pro *Moysis*. Hæc idcirco sunt à me tam multis ut quodam modo excusatetur quod in introductionibus meis proposui declinationem barbarem, per quam dixi hoc

nomen

nomen declinari. Ilud quoque aduertendum est omnes casus huius nominis circumflectere vltimam apud græcos & qui illorum declinatione vtimur etiam apud latinos. Sed quod in recto vltima circumflectatur nondum mihi liquet, cum apud græcos nunquam id contingat, nisi ex acuta & graui fiat syneresis, id quod in nomine *Iesus* diximus.

## C A P V T   X X V I I .

*Mænianum quid est.*

**I**N Ezra volumine in cap 6. legimus quod Cyrus rex iussit extrui Mænianum in domo domini. Sed quid Mænianum sit, aut unde sit appallatum dubitabit fortasse quispiam. Sextus Festus Pompeius *Mæniana* inquit *edificia à Menio sunt appellata, qui primus in foro ultra columnas tigna proiecit, quo ampliarentur superiora spectacula.* Hic est ille Mænius qui post bona patris absumpta columnam sibi seruauit vnde ludos spectaret. De quo Horatius in 1. epistolarum.

*Mænius ut rebus maternis atque paternis.*

Atque alio in loco.

*Mænius absentem Nonium cum carperet,*

Quem locum enarrans Porphyrio *Mænius* inquit *scurrilitate notissimus post abrosum partimonium vendidisse domum aiunt, quam habuerat ad domum spectantem una sibi exempta columna vnde gladiatores spectaret, que ex eo Mæ-*

nū columnā vocabatur. De qua Lucilius, Mænius inquit cum columnam peteret. Asconius quoque Pedianus in Ciceronis diuinatione actionum Verrinarum exponens illud ad columnam mæniam, Mænius inquit cum domum suam venderet Catoni & Flacco censoribus ut ibi Basilica ædificaretur, excepérat ius sibi unius columnæ super quam tectum proijceret, & prouolantibus tabulatis ipse & posteri eius spectare munus gladiatorum possent, quod etiam tum in foro dabatur. & subdit. Ex illo igitur columnā mænia vocitata est. Mæniani meminit Valerius Maximus in tit. de mortibus non vulgaribus.

C. Lucinius inquit dum sententiæ differunt in mænianum consendit. Vitruvius quoque libro. 5. in principio. Mæniana inquit in superioribus coassationibus collocentur. Hieronymus in Epistola ad Suniam & Fretelam exponens illud psalmographi. Factus sum sicut passer solitarius in tecto (doma in orientibus prouincijs dicitur ipsum quod apud nos tectum) In AEgypto inquit & in Palæstina ubi vel scripti sunt diuini libri vel interpretati non habent in tectis culmina, sed domata, que Romæ solaria vel mæniana vocantur, id est, palatia tecta quæ transuersis trabibus substantantur. denique & in actibus Apostolorum, Ascendit inquit in doma Iabolenus in tit. de verborum significacione. l. malū, quale genus edificij sit ostendit

dit dicens. *Inter projectum inquit & immisum  
hoc interesse Labeo ait, quod projectum esset in  
quo ita proueheretur ut nusquam requiesceret  
qualia mæniana subgrundaria essent, id est, tecti  
partes impendentes ad parietum munitio-  
nes.* Vulpianus quoque in titulo, ne quid in  
loco publico l. 2. c. *Cum quidam, inquit, in  
mæniano velum immisum haberet, quod vicini  
luminibus officiebat.* In codice præterea Iusti-  
niani tit. de ædificijs priuatis. l. Mæniana. Mæ-  
niana inquit siue olim cōstrūcta, siue imposterum  
construenda. Accursius quemadmodū & Hiero-  
nymus mæniana solaria interpretatur,  
sed quod à mænibus dicantur nemo præter  
ipsum dixit.

## C A P V T X X V I I .

*Meditor pro exerceor.*

**M**Editor, aris nō modo significat id quod  
habet in promptu, hoc est, cogitare, sed  
plerūque pro eo quod est exercere accipitur,  
ut apud Iuuenalem;

*Fuscus marmorea meditatus prælia villa.*

**I**dem,

*Et statua meditatus prælia lusca.*

Plautus in sticho. *Simul ad cursuram meditabor  
me ad ludos olympiæ.* Virg. quoque 2. Geor.

*Iuno pestem meditata iuuencæ.*

In hac significatione accipitur illud ex Ge-  
nesi c. 24. vbi legimus Isaac exisse ut meditare-

*tur in agro.* Nam quod Nicolaus exponit ad orandum, rectius dixisset ad arandum, nam eo in loco potius actum corporis quam mentis cogitationem intelligit. Quale est illud Proverbiorum cap. 8. *Sicut pullus hirundinis clamabo, meditabor ut columba,* & illud Esaiæ. 48. *Veritatem meditabitur guttur meum,* quod utrumque cum voce siue cantu quodam fit, ut non male intelligatur quod in psalmo legitur, *In lege eius meditabitur die ac nocte,* & quod hymnographus scribit, *semper in psalmis meditemur, pro eo quod est ad cantum siue in cantu exerceri.* quemadmodum apud Virgilium in Bucolicis.